
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 69 Data 16-06-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: P.O.R. - F.S.E. UMBRIA 2014-2020 "Investimenti a favore della crescita e

dell'occupazione" - Asse III "Istruzione e Formazione" - Tirocini nei settori Cultura e
Turismo - Accordo ex art. 15 Legge 241/90  e adesione al Bando - ATTO DI
INDIRIZZO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 10:48, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO A
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Vice Segretario Comunale  TOCCHIO LUCA
Il Presidente Signor CECCOMANCINI ROCCO in qualità di VICESINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che la seduta della Giunta Comunale si tiene in videoconferenza;

Premesso che:

La pandemia derivante da Covid-19 ha imposto un prezzo altissimo a tutti i-

Paesi. Il Governo italiano e la Regione Umbria hanno immediatamente adottato
numerose misure per contenere la diffusione del virus e garantire la sicurezza
sanitaria, oltre ad assicurare la tutela dei lavoratori e supportare l’intero sistema
economico.

Per i settori del turismo, della cultura e dello spettacolo, che sono tra quelli più-

colpiti dalla crisi pandemica e dai relativi provvedimenti, la Regione Umbria ha
adottato e sta adottando una serie di provvedimenti a sostegno di Comuni, enti

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



locali, imprese e associazioni del settore, che si aggiungono alle misure di
carattere generale già messe in campo a livello nazionale.

Tali azioni e strumenti intendono dare concretezza ad una strategia complessiva-

che si pone l'obiettivo di intervenire in tutti gli aspetti e ambiti che
caratterizzano un comparto fondamentale per il territorio regionale, anche in
chiave di sviluppo locale post-pandemico;

In tale ottica la Regione ha previsto uno specifico intervento della-

riprogrammazione POR FSE per il contrasto all’emergenza Covid-19, di cui alla
D.G.R. n. 664/2020, che intende sostenere attività di tirocinio, presso enti locali
e organismi del settore come meglio di seguito individuati, finalizzato a inserire
diplomati e laureati in attività di promozione turistica e di promozione,
organizzazione, produzione e distribuzione di spettacoli, e di valorizzazione dei
beni culturali, ambientali, museali, artistici localizzati in Umbria.

L’Avviso finanzia la realizzazione di tirocini extracurriculari presso gli Enti-

locali, comprese le forme aggregate, e gli Organismi finanziati ai sensi del DM
27 luglio 2017 e ss.mm.ii. recante "Criteri e modalità per l'erogazione,
l'anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere
sul Fondo unico dello spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163, con la
finalità di contribuire alla promozione del territorio umbro e della sua immagine
turistico-culturale a livello nazionale e internazionale”, nei seguenti ambiti:

promozione turisticao

promozione, organizzazione, produzione e distribuzione di spettacolio

valorizzazione dei beni culturali, ambientali, museali, artistici ecc.o

localizzati in Umbria.

L’intervento prevede, a titolo di aiuto individuale alla persona, il finanziamento-

dell’indennità di

partecipazione a favore dei tirocinanti individuati a seguito della pubblicazione-

dell’avviso di cui all’art.8.

Considerato che:

ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso sono soggetti interessati i Soggetti ospitanti-

extracurricolari: Enti Locali, comprese le forme aggregate;

i Soggetti Ospitanti, definiti all’Art. 4, che intendono attivare tirocini-

extracurriculari dovranno presentare dalla data di pubblicazione del presente
avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria ed entro e non oltre il
21.06.2021 la richiesta di adesione cui all’allegato A) “Adesione avviso tirocini
DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



nei settori cultura e turismo”, corredata nel caso di Enti locali e loro forme
aggregate, dall’ Accordo ex art. 15 della legge 241/90 di cui allegato B) “
Accordo ex art. 15 della legge 241/90 per la realizzazione di tirocini nei settori
cultura e turismo”. La richiesta di adesione dovrà essere inviate tramite PEC ad
ARPAL Umbria, all’indirizzo di riferimento, in relazione al territorio in cui si
trova la sede di svolgimento del tirocinio;

Gli enti locali e le loro forme aggregate potranno presentare la richiesta di-

adesione per ospitare tirocinanti, tenendo conto delle limitazioni numeriche di
cui alla DGR 202/2019 e della popolazione di riferimento, come di seguito
indicato:

Comuni fino a 5.000 abitanti, Unioni dei comuni e Associazioni deio

comuni, max 1 tirocinante;

Gli enti locali e le loro forme aggregate devono inviare, insieme alla richiesta di-

adesione – allegato A), anche l’Accordo previsto ai sensi dell’art. 15 Legge
241/90 - allegato B), debitamente sottoscritti digitalmente.

Le richieste di adesione da parte dei soggetti ospitanti possono riguardare i-

seguenti profili professionali, per i quali sono stati individuati i relativi titoli di
studio di accesso:

Addetto qualificato al front – office;o

Tecnico di bibliotecao

Tecnico dell'organizzazione di eventi culturali e dello spettacoloo

Addetto qualificato alla segreteriao

Tecnico del marketing turistico/Tecnico del marketing operativoo

Operatore telefonico addetto alle informazioni alla clientela e agli ufficio

relazioni con il pubblico

Web designero

Il Soggetto Promotore ed il Soggetto Ospitante, stipuleranno una Convenzione-

per l’attivazione di tirocini extracurriculari secondo il modello previsto dalla
normativa vigente con l’indicazione delle specifiche condizioni previste dal
presente avviso:

l’indennità di partecipazione sarà erogata al tirocinante da ARPALo

Umbria, a seguito della trasmissione della copia mensile del registro
delle presenze effettuata dai soggetti ospitanti al soggetto Promotore che
provvederà a trasmetterle tramite la piattaforma SIRU ai servizi
competenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



l’onere delle garanzie assicurative relative alla copertura INAIL eo

all’assicurazione per la responsabilità civile verso terzi, nonché l’obbligo
di provvedere alle comunicazioni obbligatorie SARE, saranno a carico
del Soggetto Ospitante;

il rispetto delle misure di cui al “Documento tecnico sulla possibileo

rimodulazione delle misure di contenimento del contagio da
SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione” pubblicato
dall’INAIL.

La convenzione avrà ad oggetto esclusivamente i tirocini finanziati con il-

presente avviso.

Richiamato l’art. 15 della Legge 241/90 “Accordi tra Pa”, il quale dispone che “Anche
al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune. 2. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le
disposizioni previste dall'articolo 11, commi 2 e 3. 2-bis. A fare data dal 30 giugno
2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi
dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica
avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità degli
stessi. Dall'attuazione della presente disposizione non devono derivare nuovi o
maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato. All'attuazione della medesima si
provvede nell'ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie previste dalla
legislazione vigente”.

Vista la documentazione, allegata al presente atto e relativa al bando il oggetto;

Vista la bozza di Accordo ex art. 15 della Legge 241/90;

Ritenuto che l’adesione al presente Avviso è un’opportunità importante per il Comune
di Cerreto di Spoleto, il quale non ha personale qualificato e dedicato alle attività
culturali e soffre in carenza di personale da destinare alla promozione e valorizzazione
dei beni culturali e museali presenti sul territorio;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

Tutto ciò premesso e costituente parte integrante e sostanziale,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv/art14.html
www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iii/art11.html


Di aderire all’Avviso Avviso pubblico per l’acquisizione della disponibilità ad1.
ospitare tirocinanti e procedure per la realizzazione dei tirocini extracurriculari,
finanziato dal P.O.R. – F.S.E. Umbria 2014-2020;

Di dare atto che, stante il numero di abitanti, attualmente pari a 995 il Comune2.
di Cerreto di Spoleto può richiedere ed attivare un solo tirocinio;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di sottoscrivere3.
apposito accordo ex art. 15 Legge 241/90, sulla base della bozza di accordo
allegata all’Avviso oggetto della presente, che si allega al presente atto;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di sottoscrivere4.
l’adesione all’avviso “Allegato A” indicando il seguente profilo professionale
“Tecnico del marketing turistico”;

Infine, con ulteriore ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione5.
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.
Lgs. 267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to CECCOMANCINI ROCCO

            IL Vice Segretario Comunale
              F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 25-06-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 25-06-2021                   Il Vice Segretario Comunale
   F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 25-06-2021                                  IL Vice Segretario Comunale
                                                     F.toTOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Vice Segretario Comunale
F.to TOCCHIO LUCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 16-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


